1547. retur pœna, quàm quæ in iure communi erat statuta: quânam fieri posse, vt in tanta varietate quidquam firmaretur? De titulo, præter rationes suprâ allatas, recitauit ibi & quæ scripserant duo sapientissimi Purpurati, Turrecremata & Caietanus, qui ob eam rem Constantiense ac Basileense Concilia reprehendunt. De mansione Cardinalium apud suas Sedes satis esse debere, quòd prætermisso ob reuerentiam nomine, ipse gradus per formas æquè pollentes obligaretur: eos, ne vellent cuncta vnâ horâ vnâque operâ reformare, & scriptorum documentis, & exemplorum auctoritate commoneri. Quod spectabat ad pœnas, pœnarumque executores, nihil amplius præter ea, de quibus aliàs disertum erat, sibi suppetere. Pròinde rogari à se Patres, vt de rebus præteritis illas excogitarent rationes, quæ forent communiter acceptæ. Deinde proposuit, vt in proxima Sessione Sacramentorum dogmata stabilirentur, & de tollendis mansionis obstaculis adhuc consultaretur.

Paceus dixit, Decretum sibi absolutè comprobatum, & quorundam repugnantiam displicuisse. Tunc verò in rem sibi videri, vt peculiare cœtus haberentur, quibus Iurisperiti interessent, ac postea in generali confessu de communi sententia Decretum reconcinnaretur; quòd pluribus placuit. Sed Bernardus Dias Episcopus Calaguritanus, & Didacus Alaba Asturiensis arbitrabantur, commendandum illud esse seruatâ eius formâ, solumque adiectis iis, quæ à nonnullis optabantur, atque ad id postremi Lateranensis Concilij adduxerunt exempla. Respondit primus Legatus, Quæ in Decreto varianda essent, non ab vno alterove, sed à tot Patribus postulari, eademque tot esse, vt ab ipsis in Decreto & Concilio existimatio adimeretur; præterquam quòd in Lateranensi Romanus Pontifex aderat, qui poterat quibuscumque oblectantibus Decretum comprobare, quòd Tridentino, à quo Pontifex aberat, minime contingebat.

Pacensis oblatam à se schedulam defensus significauit, non alia de causa expectatam à se ampliorem inscriptionis dignitatem, nisi vt hæreticis opponeretur, qui pernegabant, à Concilio legitime congregato vniuersalem Ecclesiam representari. Ad quæ Legatus ait, Possè his obuiam iri per huiusmodi articuli declarationem: atque id iam cœtui probabatur, cum Philippus Archintus Salutiarum Episcopus, vir commendati alioqui nominis, cœpit inconsideranter contendere, huiusmodi representationem haud inesse Concilio; propterea, quòd cum Ecclesia confiteretur ex capite simul ac membris, ex viuis & defunctis, atque ex cunctis fidelibus, ibi ne-  
que

que Caput adesse, neque queniquam ex defunctis, nec plerisque  
 fidelium, perinde quasi ipsa representationis vox hoc ipsum non  
 sonet, ibi per Delegatos & per imaginem praesens reddi, id quod in  
 se ipso reuera non adest. Sed Archinti sermo interruptus collega-  
 rum conuictis, vociferantibus, eam dissertationem haeresim sapere.  
 Eandem Legati pariter improbarunt, adiucentes, illi titulo se ad-  
 uersari non praesentis Concilij respectu, sed futurorum, quae for-  
 tassit usum huiusmodi appellationis ad emulationem Sedis Aposto-  
 licae detorquerent. Archintus communi obiurgatione percussus,  
 excusationemque emendicatus, nullam tamen commodam nactus,  
 declarauit, suae mentis non esse, Oecumenicarum Synodorum au-  
 thoritati quidquam detraxere, sed in eos suam disputationem col-  
 limare, qui Pontificem aliquo modo subiecere Concilio moliebantur,  
 quod de quibusdam vulpeculis quiescerat. Verba haec indigna-  
 tionem plurimum inflammauerunt, & Hispanorum imprimis, inter quos  
 Calaguritanus professus est, neminem ibi non paratum adesse ad  
 defendendam vel profusione sanguinis Pontificiam auctoritatem:  
 quod si quis consuetudinem aliquam vituperabat, non idcirco po-  
 testatem operantis, sed operationis honestatem inspicere. Tum his  
 concrepuit obstrepentium rumor, vt oportuerit silentium a Lega-  
 tis indici.

- 8 Biduo post conuenere rursus Patres. Hic Montanus significauit, h 17. Ianuar.  
 peculiarem ecclesiae habitum iri, de Fidei dogmatibus coram se ille-  
 ga, de morum restitutione coram se. Tum ab altero Praxide erro-  
 rum syllabus recitatus, qui de Sacramentis apud recentiores haere-  
 ticos deprehensi fuerant, ab altero catalogus obstaculorum, quae  
 adhuc amouenda supererant, vt Episcopi suis in Ecclesiis residerent,  
 e peculiaribus libellis excerpta, traditis ab Episcopis. Vnde Patres  
 mirifice recreati, cum intelligerent, Decretum praeteritum tam-  
 quam futurorum pignus ipsis afferri, non tamquam suscepti laboris  
 metam. Duas hebdomadas expendere, iterum eorundem Patres, eiusque  
 9 proposita emendationis Decreta, adiectis aliis, aliisque mutatis, i Vltima  
 tum euncti admoniti, vt eorum exemplar sibi caperent, suam de il-  
 lis sententiam in proximo coetu dicerent. Saepius inde conuentus ha-  
 biti, ac multam sententiae variarunt, multumque proinde certat-  
 um: nec desuerunt, qui in disputationem incompertite deuenerunt  
 rint de iis quae essent vel non essent in potestate Synodi, vt ostenderent,  
 leges aliquot fuisse propositas illius conuentus auctoritate  
 maiores: quod animos exulcerauerat, quasi eadem opera intendere-  
 tur, & illius Concilij auctoritatem deprimi, & hoc pacto integram

1547. ac necessariam disciplinæ correctionem declinari. Quapropter cum denuò super his in quodam conuentu septimâ Februarij agendum esset, Ceruinus incredibili sollicitudine afficiebatur, veritus, ne in illius diei cœtu vulnus immedicabile infligeretur à commotis vtrimque partibus, inuicemque suspectis: idcirco per breuem epistolam Legatum alterum præuenit, cui tamquam Legatorum Principi iuserat dicendi, obtentâ specie, ne per præsentiam exhiberet molestiam, (an quò res accuratius ille perpenderet?) neque per subitariam contradictionem alteratio inter eos excitaretur, quod accidere solet in disceptantium congressibus, quodque de præferuendo hominis ingenio timendum erat. Exponebat ibi Ceruinus quem ipse conceperat metum, susedebatque collegæ, vt animis leniendis intentus, suspiciones abstergeret, adhiberetque generales dicendi formulas de Concilij potestate, eam Synodo inesse amplissimam in rebus à Romano Pontifice illi commissis, non item in relictis: Pontificem verò paratum fore ad suam quoque omnem potestatem exerendam in eos, quod è Christiana Republica futurum esset; ipsos pariter Legatos suam amplè operam studiumque polliceri, vt id ipsum à Pontifice consequerentur.